MUNICIPIO DO FUNCHAL
DMSÃO DE MOBILIDADE E TúNSITo

EDTTAL 7Ltl2O24
ALTERAçõES rEMponÁnrns À crnculaçÃo nooovrÁRra

RUA DA PONTE NOVA E RUA ELIAS GARCIA

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, com competências delegadas pela Exma.

Senhora Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro de 2024,
publicitado pelo edital n.o 9U2024 a 03 de fevereiro de 2024, torna público que, no âmbito
da empreitada de "Controlo e monitorização de fugas nas redes de águas associadas ao

sistema de telegestão existente no concelho do Funchal - 2a Fase", torna-se necessário
realizar as seguintes alterações temporárias à circulação rodoviária para trabalhos de

repavi mentação betu m inosa :

De 2O.O9.2O24 (sexta) a 27.O9.2O24 (sexta), fica interrompida a circulação
rodoviária na faixa norte da Rua Elias Garcia, no segmento entre a Rua das Hortas e a
Calçada da Encarnação, com proibição de estacionamento na doca existente no passeio

norte. Durante este período a circulação rodoviária será realizada apenas no sentido
este-oeste.

a

a

As viaturas que circulam na Calçada da Encarnação serão canalizadas para a Rua da

Conceição ou para a Rua da Ponte Nova, em direção à Rua 31 de Janeiro,

Neste mesmo período, fica condicionada a circulação rodoviária na Rua da Ponte Nova,
com proibÍção total do estacionamento, nomeadamente nos lugares de motociclos,
tarifados e de cargas e descargas.

Aquando da fresagem e asfaltamento no troço final da Rua da Ponte, será condicionada
circulação na faixa de rodagem mais à direita da Rua 31 de Janeiro.

. Durante estas intervenções, a carreira n,os 42 dos Transportes Públicos Urbanos será
desviada para a Rua João de Deus. A carreira 70 será desviada para a Rua do Ribeirinho
da Pena, Rua Hortas e Ramal de acesso à Via 25 de Abril.

Agradecemos desde já a compreensão dos senhores condutores para os transtornos
causados, solicitando a colaboração no cumprimento da sinalização rodoviária existente no

local.

Funchal, 18 de setembro de 2024.

Vereador com louro

a

Bruno Miguel Camacho Pereira

o

nsito